- 1 -

渝北水利许可〔2023〕17 号

重庆市渝北区水利局
关于渝北区水文现代化建设初步设计准予行政

许可的决定

区水文管理站：

你站《关于审批〈渝北区水文现代化建设可行性研究报告（达

到初设深度）〉的请示》（渝北水文〔2023〕5 号）及有关资料

收悉。根据区发改委《关于同意重庆市渝北区水文现代化建设项

目可行性研究报告的批复》（渝北发改投〔2023〕222 号），结

合我局组织对该项目可行性研究报告（达到初设深度）的专家审

查意见，同意对渝北区水文现代化建设可行性研究报告（达到初

设深度）作出准予行政许可决定。

- 2 -

一、项目概况

建设规模为沙坡雨量站、砖房雨量站、五重雨量站、龙门雨

量站、高嘴雨量站、华星雨量站、合理雨量站、东兴雨量站、白

岩雨量站、六水雨量站、石船雨量站、石翔雨量站、洞口雨量站、

碓窝躺雨量站、东方红电站雨量站、天花雨量站、佛寺雨量站、

大丘雨量站等共计 18 个雨量站，大丘田水位站、团丘水库水位

站、两岔水位站、高脚水水库水位站、洛碛水位站、华蓥山水位

站、新桥水位站等共计 7 个水位站，龙安水文站、麻柳沱水文站、

大盛水文站和兴发水文站等共计 4 个水文站的水文现代化建设。

工程涉及测验河段基础设施、水位雨量蒸发观测设施、流量

测验设施，及雨量、水位、流量等测验仪器设备升级换代等。

二、项目建设方案

（1）测验河段基础设施

测验河段基础设施建设包括水准点、观测道路、护岸（护坡）

等。各水文站主要依据《水文基础设施建设及技术装备标准》、

测验河段条件和测验工作的实际需要进行标准化建设。

（2）降蒸观测

雨量观测以遥测自记为主。根据《降水量观测规范》

（SL21-2015）规定，根据实际情况尽量满足标准雨量场、雨量

蒸发观测场规范，四周采用防护栏杆。

各站点配置翻斗式雨量传感器（数据终端机，太阳能电源与

- 3 -

水位观测共用），实现雨量信息的自动采集、传输、处理与储存。

蒸发采用全自动遥测蒸发系统，符合《水面蒸发观测规范》

（SL 630—2013）相关规范要求。本蒸发系统依据相关水面蒸发

观测规范进行设计，以蒸发皿为中心，配套雨量筒，液位测量、

补排水系统、控制通讯系统、电源、软件系统等组成。

（3）水位观测

水位观测以遥测自记为主、视频识别为辅。增加水位视频识

别装置等仪器设备，实现水位信息的自动采集、传输与储存，随

时掌握河流的水位变化情况。同时，各水位站和水文站利用新建

标准水尺，作为对自记水位计的校测或备用。

（4）流量测验

流量测验以自动化、现代化为目标，在合适的测验断面改变

H-ADCP 安装方式，新增智能缆道测流系统，实现仪器覆盖范围

内的流量实时监测。

（5）生产业务用房

兴发水文站和麻柳沱水文站生产业务用房比较陈旧，内外墙

出现不同程度脱落现象，院坝不平整等，通过对内外墙修缮、院

坝平整等，改善水文测站办公和居住环境，提升水文站形象。

（6）信息传输与流程

水情信息传输采用 5G 信道向渝北区水文管理站传输，同时

通过 WIFI 信道将数据传输至本地。

- 4 -

三、施工组织设计

工程施工组织设计基本可行，施工总工期为 180 天。

四、工程管理

重庆市渝北区水文管理站作为项目业主负责本工程的建设

和建成后运行及管理。

五、工程投资及资金筹措

本项目总投资 946.65 万元，其中建筑工程费 127.66 万元，

仪器设备购置及安装工程 629.57 万元，临时工程费 7.74 万元，

独立费 136.60 万元，基本预备费 45.08 万元。资金来源为市级财

政补贴和业主自筹。

六、其他

（一）请你站完善开工建设相关手续，并向渝北区水利局申

报工程质量监督和安全监督备案；并按照渝水办建〔2019〕18

号要求，在施工现场明显部位设立质量终身责任制公示牌。

（二）严格落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、

合同管理制等制度，加强合同履约监督，确保项目建设质量，按

期完成项目建设任务。

（三）项目建设过程中，严格控制项目建设内容和标准，严

禁随意进行设计变更，确需变更批复内容，应在充分论证的基础

上，编制设计变更报告，按程序报批后方可实施。

（四）项目开工后，按时上报建设进度和投资进度等基本情

- 5 -

况。

（五）做好项目建设期间的安全管理工作，避免发生安全事

故。

（六）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。

期满后，若项目未开工建设，本许可决定自行失效。

附件：渝北区水文现代化建设项目可行性研究报告（达到初

设深度）专家组技术审查意见

重庆市渝北区水利局

2023 年 4 月 27 日

- 6 -

附件

- 7 -

- 8 -

- 9 -

重庆市渝北区水利局办公室 2023 年 4 月 27 日印发